关于申报中国人口福利基金会2014年度创建幸福家庭活动研究招标课题的通知

各有关单位：
      为稳步推进创建幸福家庭活动深入开展，增强研究的科学性和实用性，保证课题研究的质量和水平，中国人口福利基金会决定对2014年度研究课题公开招标，现将有关事项通知如下：
一、招标单位
中国人口福利基金会
二、投标单位
      课题招标面向全国各相关政府部门、科研院所、大专院校、社团组织及其他经审查符合条件的机构或组织的研究人员。投标要以单位名义进行，多单位联合投标须确定一个责任单位。鼓励跨地区、跨单位联合投标，鼓励理论工作部门与实际工作部门合作开展研究。
三、招标额度
     招标课题分为重点课题和一般课题。重点课题的资助额度为每项40万元，一般课题的资助额度为每项15万元。
四、招标选题
      本公告发布的招标选题题目设计不能宽泛，要强化问题意识、突出问题导向，突出实际应用价值。投标者要紧紧围绕重点问题深入实际调查研究，预期研究成果必须具有很高的实际应用价值，特别是研究结论和政策建议必须以真实可靠的数据案例为基础。预期研究成果要有助于政府建立健全家庭发展政策，有助于社会组织开展帮扶工作，有助于切实解决城乡家庭遇到的实际问题等。
（一）规划选题
      规划选题分为重点课题和一般课题，规划选题题目均为研究方向和范围，投标者要据此设计具体题目。
1、重点课题
（1）家庭发展的社区服务研究
（2）家庭健康促进策略研究
（3）人口老龄化背景下家庭养老问题研究
（4）中国家庭幸福感研究
（5）针对不同类型家庭的调查研究（留守家庭、流动人口家庭、空巢家庭等）
2、一般课题
（1）我国老年人护理服务需求分析及模式研究
（2）留守老人健康状况及服务需求研究
（3）家庭发展政策体系研究
（4）创建幸福家庭活动公益项目可持续发展研究
（5）创建幸福家庭活动公益项目社会传播模式研究
（6）社会组织参与家庭服务案例研究

（二）自主选题
      围绕有关家庭发展、促进家庭和谐幸福的重点、难点和热点问题，以及创建幸福家庭活动的工作重点和难点问题，进行有针对性和创新性的研究。
五、招标要求
      1、投标人所拟课题组负责人须具有相当于副高级及以上专业技术职务、较强的组织协调能力和相关课题研究经验与研究业绩，具有从事本课题相关领域研究的工作经验，能参与课题研究全过程，并承担实质性研究工作。
      2、投标人能够为所承担的课题提供必需的工作条件，组成不少于3人参加的课题组，定期对经费执行情况进行监督检查，确保课题研究工作的顺利进行。
      3、课题成果形式为研究报告。重点课题的研究报告不少于6万字，一般课题的研究报告不少于3万字。
      4、投标人能按照要求及时上报研究项目投标书、中期报告书和结题报告书。
      5、投标书要有清晰的研究思路，合理的研究方案和经费预算，对课题有一定的认知深度，并且具有较高理论素养及分析解决问题的能力。
六、截止时间
     请申报人于5月28日前将纸质《投标书》一式六份（A4打印，1份原件，5份复印件）及电子版交至人文项目科。逾期不予受理。

联系人：刘峰  电话：6527

邮 箱：skc@hhu.edu.cn
附件1：创建幸福家庭活动研究项目投标书
附件2：创建幸福家庭活动研究项目中期报告
附件3：创建幸福家庭活动研究项目结题报告
                                              社科处

2014年5月13日